
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРЗАМАСЦЕВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.12.2019 № 468

Об определении мест для применения пиротехнических изделий населением в 
период празднования Новогодних и Рождественских праздников на территории 

сельского поселения Арзамасцевка муниципального района Богатовский
Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

i утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.04.2012 № 390, Требованиями пожарной безопасности при распространении 
и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052, в целях 
обеспечения пожарной и общественной безопасности в период празднования 
новогодних и рождественских праздников на территории сельского поселения 
Арзамасцевка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить в сельском поселении Арзамасцевка места применения и 
использования населением пиротехнических изделий 1-3 классов 
опасности (радиус опасной зоны от 0,5 до 20 метров), которые подлежат 
свободной продаже в специализированных магазинах или в 
специализированных отделах магазинов:

2. В местах, установленных пунктом 1 настоящего постановления, 
разрешается использовать пиротехническую продукцию бытового 
назначения 1-3 классов по степени потенциальной
опасности, обращение с которой не требует специальных знаний и 
навыков.

3. Применение и использование населением пиротехнических изделий на 
указанной площадке разрешается при обеспечении расстояния не меньше 
25 метров до ближайших домов, деревьев и прочих воспламеняющихся 
объектов в период времени:



с 22 часов 31 декабря 2019 года до 02 часов 1 января 2020 года:

с 22 часов 6 января 2019 года до 02 часов 7 января 2020 года.

В иных местах и в иное время использование фейерверков и других
пиротехнических средств запрещается
1. Применение пиротехнической продукции запрещается:

1) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

2) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах 
отчуждения железных дорог, газопроводов, нефтепроводов и линий 
высоковольтной электропередачи;

3) на территориях, расположенных в пределах 1000 метров от границ объектов 
промышленности, транспортной инфраструктуры, топливно-энергетического 
комплекса (в том числе линейных);

4) при погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопасность при ее 
использовании;

5) лицам, не достигшим возраста, установленного производителем 
пиротехнических изделий.

1. Ведущему специалисту администрации, специалисту по вопросам 
благоустройства, Рачишкину Н.В.:

* до 31 декабря 2019 года установить информационные таблички для 
' обозначения площадок, разрешённых в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления для применения и использования гражданами 
бытовых пиротехнических изделий;

• после завершения праздничных мероприятий, связанных с применением 
пиротехнических средств, организовать уборку территории с утилизацией 
отходов в установленном порядке;

• организовать контроль за надлежащим использованием пиротехнических 
изделий в установленных местах и в установленное время;

• довести требования настоящего постановления, а также памятку по 
безопасному использованию пиротехнических средств (приложение) до 
населения;



• организовать изготовление информационных табличек для обозначения 
определённых настоящим постановлением площадок к применению - 
пиротехнических средств;

• обеспечить оперативное взаимодействие с правоохранительными органами, 
управлением гражданской обороны и учреждениями здравоохранения по 
обеспечению безопасности в период проведения новогодних и 
рождественских мероприятий, связанных с применением пиротехнических 
средств.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

-l поселения Арзамасцевка
\ .Viу I {и ци 11 а„ I ы Iо lvo района Богатовский

Самарской области

(Далее Приложение № 1, Приложение №2)

В.А. Марчук

Исп..Н.В.Рачишкин
8937176331!


